
 

ПРИКАЗ 

 
№  71  от 30.08.2024 

 
 

  

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ -ПЕТЕРБУРГА  

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №135 

Невского района Санкт-Петербурга 
 

 

 
«Об организации питьевого  

режима на 2024-2025 учебный год» 

 

В соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача 

РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения"», постановлением главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», Методических рекомендаций 

федеральной службы по надзору прав потребителей и благополучия человека 

«Организация питьевого режима в учреждении для детей и подростков». 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать питьевой режим в ДОУ с использованием кипяченой воды: 

a. Условия хранения кипяченой воды не более трех часов 

b. Питьевая вода должна быть доступна ребенку в течении всего времени его 

нахождения в ДОУ  

c. До раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной 

температуры непосредственно в чайнике. Оптимальная температура 

питьевой воды, даваемой ребенку, должна быть 18-20°С 

d.  Воду дают ребенку в чашках. Чистые чашки ставятся в специально 

отведѐнном месте на промаркированный поднос «чистая посуда» (вверх 

дном), для использованных ставится промаркированный поднос 

«использованная посуда». Допустимо использование одноразовых 

пластиковых стаканов. 

e. Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости. 

Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце 

рабочего дня. При отсутствии специально отведенной емкости, вода 

кипятится непосредственно в чайниках. Кипятить воду нужно не менее пяти 

минут 

f. При смене кипяченой воды чайник необходимо вымыть в соответствии с 

инструкцией по правилам мытья кухонной посуды 

g. Организация питьевого режима во время прогулки осуществляется 

помощником воспитателя. Питьевая вода выноситься на улицу в 

соответствующей емкости (чайник с крышкой), разливается воспитателем в 

чашки (стаканы) по просьбе детей. 



h. Контроль наличия кипяченой воды в группе осуществляет помощник 

воспитателя. 

2. Разрешить использование питьевой воды бутилированной расфасованной в 

емкости согласно «инструкции по организации питьевого режима с 

использованием бутилированной воды»  

3. Утвердить график выдачи кипячѐной воды с пищеблока 

a. На площадке по адресу Ивановская 27 (Приложение 1) 

b. На площадке по адресу Ивановская 23 (Приложение 2) 

4. Назначить ответственного за организацию питьевого режима заместителя 

заведующего Белякову А.И. 

5. Ответственному за организацию питьевого режима проверить наличие на группах 

и на пищеблоках инструкций «Инструкцию по организации питьевого режима с 

использованием бутилированной воды», «Инструкцию по мойке и санитарной 

обработке кулера» 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                          Ю.Н. Петрова 

 

 

 

 

 

 



 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

  к приказу 

по ГБДОУ детскому саду №135 

Невского района Санкт-Петербурга  

  от 30.08.2024 № 72 

График выдачи кипячёной воды на 
группы 
Ивановская 27 

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

  к приказу 

по ГБДОУ детскому саду №135 

Невского района Санкт-Петербурга  

  от 30.08.2024 № 72 

График выдачи кипячёной воды на 
группы 
Ивановская 23 

 
 
 

 

группа время 
группа №1 7

10
 10

10
 13

10
 16

10
 

группа №2 7
11

 10
11

 13
11

 16
11

 

группа №3 7
12

 10
12

 13
12

 16
12

 

группа №4 7
13

 10
13

 13
13

 16
13

 

группа время 
группа №1 7

10
 10

10
 13

10
 16

10
 

группа №2 7
11

 10
11

 13
11

 16
11

 

группа №3 7
12

 10
12

 13
12

 16
12

 

группа №4 7
13

 10
13

 13
13

 16
13

 


		Ïåòðîâà Þëèÿ Íèêîëàåâíà
	I am the author of this document




